
所 属 長 様                      
関係者各位                     平成31年4月吉日 

                                            聴覚補償研究会 
                          

第 1 回聴覚補償研究会のお知らせ  
 

陽春の候、皆様お元気でご活躍のことと存じます。 
私ども「聴覚補償研究会」は昨年まで「補聴器勉強会」の名称で、近畿地区

の聴覚障害児･者の医療、福祉、教育、機器開発や販売に携わる者が中心と

なって構成し、年１回勉強会を実施しておりました。今年から会の幅を広げ

るため名称を改め、新しい研究会として活動を始める事になりました。 
その第 1 回聴覚補償研究会を下記の要領で実施致します。 
皆様お誘いあわせの上、多数のご参加をお待ち申し上げております。 

 
１．講演会 

日 時 ：平成 31 年 6 月 15 日（土）  14：00～19：00 
場 所 ：同志社大学 今出川キャンパス内 良心館 201 教室 

        〒 602-8580 京都市上京区今出川通烏丸東入 
          京都市営地下鉄烏丸線今出川駅 1 番出口（地下直通） 

参加費 ：3,000 円 
2．懇親会 

日 時 ：同日 19:20～21:00 
場 所 ：KKR 京都くに荘（バスで無料送迎） 
参加費 ：4,000 円 

3．プログラム 
  
14:00  ＜開  場＞                    ※14:00～17:20 機器展示（205 教室）  
15:20  ＜開会挨拶＞ 
15:30  ＜講 演 1＞「新生児聴覚スクリーニングと早期介入の現状： 

      国際的コンセンサスの検討」 
廣田 栄子 先生（筑波大学） 

 
17:00  ＜休 憩＞  
17:20  ＜講 演 2＞「聴覚補償の到達点と展望」 

伊藤 壽一 先生（京都大学） 
 

18:50  ＜閉会挨拶＞ 
19:00 ＜閉 会＞ 
19:20 ＜懇 親 会＞  



３．参加申し込み 

・同封の郵便振替票《口座番号：00920-5-168627、加入者名：聴覚補

償研究会》の入金（参加費 3,000 円）をもって参加申し込みとし、

後日、参加証を送付致します。 

・懇親会はどなた様でもご参加いただけます。人数把握の為、参加費

と同時のお申し込みをお願い致します。 

・複数名をまとめて払い込まれる場合には、ご面倒ですが、払込取扱

票に参加者全員の氏名／ふりがな／所属／参加証送付先をはっきり

とご記入の上、お振込ください。また、参加証送付先が所属機関で

はなくご自宅の場合、氏名と届け先氏名が異なりますと正しく郵送

されません。それぞれの送付先をご記入ください。 

・申し訳ありませんが、領収証の発行は致しません。 振込票の受領証

をもってかえさせていただきます。 
 

４．申し込み締切日 

・平成 31 年 6 月 1 日（土）     ※当日参加可 

  なお、申込先着順で定員になり次第、締め切らせていただきます。 

  参加状況は下記サイトで確認できます。 

http://www.normanet.ne.jp/~hcc/ 

・参加取り消しの場合は 6 月 7 日（金）までに連絡をお願いします。

それ以降のご連絡に関しましては､ご返金致しかねます。 

 
５．その他 

・自家用車のご利用はお控え下さい。  

・会場内での飲食は禁止です。  

・今回は情報保障として、要約筆記を用意する予定です。 

・機器展示は同じ階の 205 教室で行っております。（14:00～17:20） 

・後援 日本補聴器販売店協会 近畿支部 

 
 

 
 
 
 

第 1回聴覚補償研究会 

にしむら耳鼻咽喉科クリニック 

西村 将人 
 
 

お問い合せ先 

リオン(株) 大西 津田 

TEL:06-6343-7533   

e-mail: ohnishis@rion.co.jp 

tsuda@rion.co.jp    
 


